

 <b>ESTADO DE SANTA CATARINA</b> <b>MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA</b> <b>CNPJ:</b> 82.777.236/0001-01 <b>Telefone:</b> (49) 3435-0600 <b>Endereço:</b> Rua Madre Maria Theodora, 264 - Centro <b>CEP:</b> 89683-000 - Ponte Serrada	<b>Tomada de preços</b> <b>12/2023</b>
	<b>Número Processo:</b> 135/2023 <b>Data do Processo:</b> 27/10/2023

**OBJETO DO PROCESSO**

CONTRATAÇÃO DE PROJETO E EXECUÇÃO DE BARRACÃO PARA ABRIGAR MÁQUINA E EQUIPAMENTOS, A FIM DE EVITAR A DETERIORAÇÃO E POR CONSEQUÊNCIA A DEPRECIÇÃO DOS MESMOS, COM VALIDADE DE 12 MESES CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 82/2023**

Reuniram-se no dia 14/11/2023, as 08:54 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto N° 763/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório N° 135/2023 na modalidade de Tomada de preços. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**PARECER DA COMISSÃO**

Aos quatorze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, as 08:45 horas, reuniram-se na Sala de Licitações a Comissão Permanente de Licitações designada pelo decreto n° N° 0763/2023, para julgar a licitação em epígrafe. Registrou-se que protocolaram os envelopes n°1 e n°2 dentro do prazo estabelecido do edital a empresa: ENEIAS CADORI LTDA, com representante credenciado, Ato contínuo, a comissão e seus representantes rubricaram os documentos do credenciamento e também os envelopes, e foi atestado que os mesmos encontravam-se lacrados. Na sequência foram abertos os envelopes da documentação de habilitação, onde se rubricou todas as páginas. Considerando a necessidade de análise do setor de Engenharia e Contabilidade, a comissão decide suspender a sessão do certame, sendo designada nova data, para abertura da documentação de Proposta. Deixada a palavra livre, ninguém fez uso da mesma. Dessa maneira encerra-se a presente ata, onde todos passam a assinar.

**Lote: 1****Participante: ENEIAS CADORI LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Projeto estrutural., - Projeto estrutural.,	240,000	MT²		19,8000	4.752,00
2	ART execução de obra - ART execução de obra	2,000	UND		113,8500	227,70
3	Mão de Obra Montagem Pórticos Fundação+Muck - Mão de Obra Montagem Pórticos Fundação+Muck	1,000	UND		11.880,0000	11.880,00
4	Portico Completo vão 12m - Portico Completo vão 12m	5,000	UND		2.970,0000	14.850,00
5	Tercas Metálicas - Tercas Metálicas	45,000	UND		277,2000	12.474,00
6	Tex Fixação - Tex Fixação	1.100,0	UND		0,9900	1.089,00
7	Contra Ventas com esticadores - Contra Ventas com esticadores	8,000	UND		148,5000	1.188,00
8	Cumeeira - Cumeeira	22,000	UND		54,4500	1.197,90
9	Concreto e Ferragem Fundação brocas e colarinho - Concreto e Ferragem Fundação brocas e colarinho	10,000	UND		613,8000	6.138,00
10	Vigas de concreto armado - baldrame - Vigas de concreto armado - baldrame	76,000	ML		99,0000	7.524,00
11	Vigas de concreto armado - intermediarias 14x20cm - Vigas de concreto armado - intermediarias 14x20cm	34,000	ML		49,5000	1.683,00
12	Vigas de concreto armado - Cintas 14x20cm - Vigas de concreto armado - Cintas 14x20cm	76,000	ML		49,5000	3.762,00
13	Parede bloco concreto 14x19x39 - Parede bloco concreto 14x19x39	2.700,0	UND		4,9500	13.365,00
14	CANALETAS CONCRETO DE 14X19X39 - CANALETAS CONCRETO DE 14X19X39	250,000	UN.		4,7500	1.187,50
15	Rede elétrica - estimado - Rede elétrica - estimado	1,000	UND		6.930,0000	6.930,00

16	Portão de giro duas folhas com porta anexa 4,80×2,70 - Portão de giro duas folhas com porta anexa 4,80×2,70	1,000	UND	5.940,0000	5.940,00
17	Madeira para Caixaria - Madeira para Caixaria	1,000	M <sup>3</sup>	1.485,0000	1.485,00
18	MÃO DE OBRA CIVIL - MÃO DE OBRA CIVIL	1,000	UN.	14.850,0000	14.850,00
19	Cobertura Aluzinco 0,43 - Cobertura Aluzinco 0,43	330,000	MT <sup>2</sup>	54,4500	17.968,50
				<b>Total do Participante:</b>	128.491,60
				<b>Total Geral:</b>	128.491,60

**Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.**

**Ponte Serrada, 14/11/2023**

PATRICIA GUIMARÃES

MEMBRO

---

JANICE DE FATIMA FARIAS

MEMBRO

---

YAKO KAINÃ RODRIGUES DE LIMA

PRESIDENTE

---

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

ENEIAS CADORI LTDA

ENEIAS CADORI

---